
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 187 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 22 de Dezembro de 202237

ALINE DA COSTA BARBOSA 10/225.436-5

ELIANE ANTONIO MONTEIRO ALMEIDA 11/215.035-7

ERIVELTO SOARES DE MEDEIROS JUNIOR 11/217.095-9

1813 - Coordenação Geral de Atenção Primária 5.2, como responsáveis ao Contrato nº 018/2018:

SERVIDOR MATRÍCULA

SANI REIS SOARES DE OLIVEIRA 11/219.110-4

MARISTELE HENRIQUES FIDELIS 12/281.822-7

MIRELLE DE OLIVEIRA PERDIGAO 10/210.605-2

ANA PAULA DE AZEVEDO ROCHA 10/207.780-8

PAULENIR COSTA VIEIRA 11/191.510-7

EDILA DA SILVA FERREIRA ALEIXO 10/195.555-8

ALDINEIA FERRAZ PINHEIRO 12/197.245-4

ELIANE AGUIAR DOS SANTOS 10/298.483-9

1814 - Coordenação Geral de Atenção Primária 5.3, como responsáveis ao Contrato nº 018/2018:

SERVIDOR MATRÍCULA

RODNEY PERUCCI DA SILVA 10/209.782-2

MICHELE ESTEVES SARAIVA 10/209.524-8

ALINE EDUARDO GLORIA 10/224.527-2

ERICMAR CARVALHO DE MELO 12/198.709-8

ZENI FERNANDES DA SILVA 10/213.820-4

SILVIA COSTA HORSAY 11/230.754-4

FABRICIO AZARIAS DA SILVA 12/195.205-0

DEISE ANTUNES PEREIRA 12/225.035-5

MARIA LUIZA TORRES 11/141.301-2

CASSIA APARECIDA PRAZERES DA SILVA 10/207.190-0

ANNA PAULA PRAZERES DA SILVA 10/207.554-7

LEONARDO LUIZ DOS REIS 10/224.311-1

MARCIA VALERIA CARDOSO PEREIRA 10/226.780-5

VILMA ANDRADE DOS SANTOS PEREIRA 12/089.625-8

MARCELO SOUSA DE OLIVEIRA 10/139.108-5

celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa STA 
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA, cujo objeto é a prestação de serviços de Oxigenoterapia Hiperbárica 
(OHB), contrato n° 018/2018, de respectivo processo instrutivo nº 09/000.822/2017, conforme indicação desta 
Coordenadoria.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta resolução faz cessar os efeitos as resolução SMS “P” n° 2459 de 30 de julho de 2021.

Art. 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data da publicação.

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇAO SMS “P” DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
nº 2899 - Designar MAURO DE AZEVEDO AGOSTINHO, Diretor IV, Símbolo DAS06, matrícula 11/288.938-4, 
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador I, Símbolo DAS09, código 042610, da Coordenadoria 
de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, 
Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde - Érica Cristina da Silva Ramos de 
Lucena, matrícula 11/ 219.129-4, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 
14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06283.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 66 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde 
do Sistema Único de Saúde (SUS), no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.2, com substituição de Titular 
conforme e-mail do CDS AP-3.2 de 20/12/2022, para dar continuidade ao mandato 2022 a 2023, na forma 
abaixo discriminada:

- Hospital Municipal da Piedade
Titular: Sandra Martins Rocha Novaes em substituição a Silvana de Andrade Lopes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 20/12/2022.
Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2022.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01/12/2022
09/002.140/2022 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sistemática de 
registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado 
de R$ 567.600,00 (quinhentos e sessenta e sete mil e seiscentos reais), cujo objeto refere-se à aquisição de 
videolaringoscópio com câmera para via aérea difícil, para os hospitais e maternidades da SMS/RJ.

EXPEDIENTE DE 16/12/2022
09/008.383/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 349 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo de 
disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 195.484,09 (cento e noventa e cinco mil quatrocentos e oitenta 
e quatro reais e nove centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de medicamentos que constam como desertos 
do processo 09/003445/2019, pertencentes à classe 6505.
Aprovo o termo de referência de ls. 608 à 610 verso.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.12.2022
09/003.408/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 1103/2022, 
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA OBS.:

01 ********* FRACASSADO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21/12/2022
09/001.642/2022 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 1183/2022, 
sob o Sistema de Registro de Preços, como a seguir.

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

02 SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA 825.000,00

Obs.: Item 01 - Deserto.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ORDENADORA

EXPEDIENTE DE 07.12.2022
09/001568/2021 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Autorização de Despesa, conforme informações abaixo:

Nº da Nad: 30/2022
Valor (R$): 15.000,00
Favorecido: SIMPRESS COMERCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto do Decreto nº 47.529 de 08/06/2020,

RESOLVE:
nº 1429 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde (Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2), ARMANDO BARBOSA DA SILVA JUNIOR, Cirurgião Dentista, 
matrícula 10/229.069-0, do Centro Municipal de Saúde Maria Augusta Estrella, para o Centro Municipal de Rea-
bilitação Oscar Clark, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de 
lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/25764 de 26/08/2022.

nº 1430 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, LILIAN 
FURTADO FIGUEIREDO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 10/229.554-1, da Policlínica Newton Bethlem, para 
a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP4, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as 
anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do Documento Capturado 
Nº SMS-CAP-2022/13748.

nº 1431 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, RICARDO 
OLIVEIRA DREUX, Médico Clínica Médica, matrícula 10/225.656-8, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP1 (Centro Municipal de Saúde Ernesto Zeferino Timbau Júnior), para a Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP2.1, a im de ter exercício no Centro Municipal de Saúde Manoel José Ferreira,icando o 
Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em 
vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/09951 de 06/04/2022.

nº 1432 - Remover, no âmbito da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, ANGÉLICA 
SANTIAGO MONTEIRO DA SILVA, Técnico de Higiene Dental, matrícula 10/191.163-5, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP5.3 (Centro Municipal de Saúde Professor Aloysio Amâncio da Silva), para 
a Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder 
as anotações na respectiva tabela de lotação de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-
OFI-2022/33248 de 25/10/2022.

nº 1433 - Remover JOÃO PAULO DO NASCIMENTO DE ASSUMPÇÃO, Enfermeiro, matrícula 10/321.913-6, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência (Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1 
- Hospital Municipal Miguel Couto), para a Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde 
(Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2), a im de ter exercício no Centro Municipal de Reabilitação 
Oscar Clark, icando o Órgão de Pessoal encarregado de proceder as anotações na respectiva tabela de lotação 
de pessoal, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2022/33782 de 31/10/2022.

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 
de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 1434 - Aposentar MIGUEL ARCHANJO FERREIRA DUARTE JUNIOR, Agente de Administração, Classe 
Especial, do Quadro Permanente, matrícula 10/218.454-7, nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 40, da 
Constituição Federal, combinado com o artigo 72 e 92, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979 e o artigo 6º-A da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, introduzido pela E.C nº 70/2012, tendo em vista o que consta do Processo 
SMS-PRO-2022/06236.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2022 às 2:33:08 Código de Autenticação: b067b476


